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Lausunto

13.09.2023 1007/D.a.2./2023

Asia:  VN/20973/2023

Lausuntopyyntö luonnoksesta vanhuspalvelulain muuttamisesta annetun lain 
voimaantulosäännöksen muuttamisesta

Lausuntopyyntö

1. Pidättekö luonnoksessa esitettyä siirtymäkauden muutosta kannatettavana riittävän henkilöstön 
turvaamiseksi tämänhetkisessä henkilöstötilanteessa?

Kyllä

Jos kyllä, voitte esittää muut asiaan liittyvät näkökohtanne riittävän henkilöstön turvaamiseksi.

Saamelaiskäräjät esittää Saamen kielten ja saamenkielisen opetuksen kehittämistyöryhmän 
raportissa (OKM 2021:25) esitettyjen toimenpidesuositusten toimeenpanon käynnistämistä sekä 
saamenkielisten sosiaali- ja terveyspalvelujen turvaamiseksi (mom. 33.60.36) valtionavustuksen 
määrän nostamista 3,3 miljoonaan euroon.

Sosiaali- ja terveyspalvelut eivät vuonna 2022 toteutuneet saamelaisten kotiseutualueella saamen 
kielilain (1086/2003) säädösten mukaisesti. Saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palveluiden 
saatavuus on todettu riittämättömäksi myös muiden viranomaisten tekemissä arvioinneissa (THL 
2021: Sosiaali- ja terveyspalvelut Lapin hyvinvointialueella 2020; OKM 2021: Saamenkielisen sosiaali- 
ja terveysalan henkilöstön koulutuksen nykytilanne ja kehittämistarpeet. OKM 2021:18; Sote 
rakenneuudistus Lapissa -hanke 2021: Lapin alueen sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden 
nykytila-analyysi. Loppuraportti 10.12.2021; Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämissuunnitelma 
2021–2024. Lapin PTH:n yksikön ohjausryhmä 24.8.2021. LSHP:n alueen jäsenkunnat). 

Saamenkielisen ja kulttuurisesti osaavan henkilöstön saatavuuden edellytyksenä on näihin 
osaamisalueisiin kohdennettavan koulutuksen saatavuus. Syksyllä 2022 opetus- ja 
kulttuuriministeriö osoitti 2 miljoonan euron rahoituksen saamenkielisen sosiaali- ja terveysalan 
henkilöstön koulutuksen kehittämiseen ja järjestämiseen. rahoitus myönnettiin Oulun yliopistolle ja 
Lapin ammattikorkeakoululle.  Koulutusten tavoitteena on lisätä saamenkielisten sosiaali- ja 
terveysalojen työntekijöiden määrää ja lisätä työntekijöiden saamelaiskulttuuriin liittyvää osaamista. 
Näiden koulutustoimien rahoitus on tällä hetkellä määräaikainen.
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Saamenkielisten sosiaali- ja terveyspalvelujen turvaamiseksi on erillinen määräraha valtion 
talousarviossa (mom. 33.60.36). Saamelaisten kotiseutualueen sisältävää hyvinvointialuetta tuetaan 
saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palveluiden järjestämisessä. Valtion määräraha on toimiva 
rahoitusmekanismi ja kannustin saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palvelujen turvaamiseksi. 
Valtion talousarvioon varattu määräraha on nykyisellä tasolla kuitenkin riittämätön ja sitä on tarve 
nostaa riittävän henkilöstön turvaamiseksi.

Jos ei, voitte esittää vaihtoehtoisia ratkaisumalleja ja muut asiaan liittyvät näkökohtanne riittävän 
henkilöstön turvaamiseksi.

-

2. Pidättekö luonnoksessa esitettyä siirtymäkautta riittävän pitkänä henkilöstön saatavuuden 
turvaamiseksi?

Ei

Jos vastaatte ei, voitte esittää vaihtoehtoisia ratkaisuja siirtymäajan pituudeksi riittävän henkilöstön 
turvaamiseksi

Saamenkielisen vanhuspalvelulain ja saamen kielilain (1086/2003) tosiasiallisen toteutumisen 
edistämiseksi on tarve käynnistää sosiaali- ja terveysministeriön johdolla suunnitelmalliset 
toimenpiteet.

Saamen kielten ja saamenkielisen opetuksen kehittämistyöryhmän raportissa (OKM 2021:25) 
esitettyjen toimenpide-esitysten mukaisesti on tarve käynnistää sosiaali- ja terveysalan henkilöstön 
koulutuksen kehittämiseksi kehittämisohjelman laadinta sekä saamenkielisen henkilöstön 
koulutustarpeiden arviointi.

3. Mitä vaikutuksia näette luonnoksessa esitetyn siirtymäajan aiheuttavan henkilöstömitoitukselle 
toimintayksiköissä?

-

Voitte esittää muut asiaan liittyvät näkökohtanne siirtymäajan vaikutuksista henkilöstömitoitukseen.

-

Länsman-Magga Anne
Saamelaiskäräjät
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